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（总分100分  试题考试时间60分钟）
第I卷（选择题共36分）
一、选择题(本题包括9小题，每小题4分，共36分。每小题只有一个选项符合题意) 
1．黄河口国际马拉松赛事彰显了绿色、健康、安全、舒适的东营特色。下列做法符合上述理念的是
A．长期饮用纯净水，有利于身体健康
B．为保证身体健康，食品中禁止使用任何食品添加剂
C．注盘个人卫生，全部使用一次性的木筷和餐盒
D．步行或使用新型的“零排放”无污染交通工具，如公共自行车、共享单车等
2. 生活处处有化学。从化学的角度看，下列做法不合理的是
A．进入久未开启的枯井或地窖，先做灯火实验
B．铁制品生锈后不要轻易去除，以减缓铁的锈蚀
C．误服硫酸铜等含重金属离子的盐后，立即服用豆浆、牛奶或鸡蛋清缓解造成的中毒，并及时送医
D．室外发生火灾时，用湿毛巾捂住口鼻，逆风及时逃离现场
3．中华古代文化蕴含着丰富的化学知识，下面理解不合理的是
	选项
	文摘
	理解

	A
	露从今夜白，月是故乡明
	描述中有物理变化

	B
	暖暖远人村，依依墟里烟
	描述中有化学变化

	C
	金(即钢)柔锡柔，合两柔则刚
	说明合金的熔点比组成它的纯金属高

	D
	一尺之棰，日取其半，万世不竭
	蕴含着物质无限可分的思想


4.对物质进行分类是我们研究物质的便捷途径。现有以下物质：①塑料保鲜膜；②纯碱；③ 硝酸钾；④铝制易拉罐；⑤高铁的铁轨；⑥我国自主生产的圆珠笔头的圆珠；⑦PET制的犷泉水瓶；⑧磷酸二铵；⑨烧碱。对上述物质分类不正确的是
A．属于复合肥的有③⑧             B．属于有机合成材料的有①⑦ 
C.属于金属材料的有④⑤⑥          D．属于碱的有②⑨
5．你认为下列观点不正确的是
A.物质本身并无优劣之分，但应用的方法和目的却存在好与坏的差别
B.“低碳”理念是为了引导全社会把二氧化碳的排放量设法控制在合理的范围内
C.随着仿真实验室和数字处理技术的发展，研究的结论可不必通过实验来证明
D．化学变化中所说的“新物质”就是在组成或结构上与变化前不同的物质
6.推理和归纳是研究和学习化学的重要方法。以下说法正确的是
A.氢气点燃前需验纯，则点燃任何可燃性气体前都需验纯
B.含碳元素的物质充分燃烧会生成CO2，燃烧能生成CO2的物质不一定含碳元素
C．单质由同种元素组成，由同种元素组成的物质一定是单质
D. 室温下pH<7的溶液呈酸性，同理pH<7的雨水是酸雨
7.今年春季，在张献忠沉银考古现场，整齐堆放着金册、银册，金币、银币、铜币和银锭，还有铁刀、铁矛等兵器。下列说法中错误的是
A.“真金不怕火炼”说明了黄金的化学性质稳定
B.上述钱币用金、银、铜而不用铁，从化学角度看主要原因是铁的冶炼困难
C．自然界有天然的铜、银、金却没有天然的金属铁
D．常温下验证铁、铜、银三种金属的活动顺序时，至少需一种金属单质
8.如图所示进行有关碳及其氧化物的性质实验，不正确的说法是
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A.甲、乙两处的现象分别是：黑色粉末减少、照色粉末逐渐变红
B.甲处发生的反应是典型的吸热反应
C.丙处试管可防止液体倒吸
D.该装置的不足之处是未进行尾气处理
9．小东通过查阅资料，根据铁在空气中生锈的原理，设计了如右图所示的实验装置，来测定空气中氧气含量（装置中的饱和食盐水、活性炭会加速铁生锈）。已知广口瓶的有效容积为242mL，实验8分钟后打开止水夹，水从烧杯流人广口瓶中的体积为48mL。下列说法错误的是
[image: image3.png]o
e AR
ity

&




A．该实验的不足之处在于实验前广口瓶底未放少量水
B．通过分析本次实验数据，可知空气中暇气的体积分数约为19.8% 
C．若实验药品充足，时间足够长，可十分接近拉瓦锡实验的结果
D．此实验可有效解决拉瓦锡实验中的汞污染问题
第II卷（非选择题  共64分）
二、填空筒答题（本题包括4小题，共36分）
10. (10分）元素周期表是学习和研究化学的重要工具。下图是元素周期表的一部分。
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②
（1）很多科学家对元素周期期表的发现和完善做出了重大贡献，请写出其中一位科学家的名字：_________。
（2）学习化学后，我们学会了从微观角度认识事物。
根据下列四种粒子的结构示意图，回答问题。
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①它们属于同种元素的是______(填序号，下同)。
②图C是某元素的原子结构示意图，该元素在元素周期表中的位置是______(选填①或②或③)。
（3）原子序数为12的元素的原子在化学反应中易_______(填“得”或“失”)，形成离子符号是_______。该元素在化合物中的化合价为_____价，该元素和原子序数为9的元素组成的化合物是________(填化学式)。
（4）探究金属钠与水反应时，发现有气体生成，收集气体并点燃，有明显爆鸣声，向反应后溶液中滴加酚酞试剂，溶液呈红色。由此推断，钠与水反应的化学方程式为_________；由以上信息，你对物质的结构与性质之间的关系有什么认识__________。
11. (7分）我市东临渤海，有着丰富的海洋资源。请思考下列问题：
（1）已知东营盐场测得：①海水中含NaCl约为3.5%。②在海边打深井，井水中含NaCl约为8%。晒盐最好用_____（填序号）作原料。
（2）关于晒盐原理的说法正确的是
A．利用阳光和风力，使水分燕发，析出盐
B．日光照晒后，板化钠的溶解度变小
（3）海水晒盐提取食盐晶体后留下的母液叫卤水，其中含有的KCl、MgCl2、MgSO4等物质可作为重要的化工原料。它们的溶解度曲线如右图所示。
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①60℃ 时，将50g硫酸镁加入到100g水中，充分搅拌，所得溶液的溶质质量分数为______，若使其形成饱和溶液，可采取的措施有____。 
A．增加溶质      B．蒸发溶剂      C．升高温度  D．降低温度
② 对卤水中含有的KCl、MgCl2、MgSO4三种物质，下列说法正确的是_____
A．三种物质均为易溶物质
B.20℃时，向40gKCl固体和40gMgCl2固体中分别加入100g水充分溶解后，两种溶液均能达到饱和状态
C.60℃时，三种物质溶于水形成的溶液浓度可能相等
12.（10分）2017年5月18日，我国在南海海域试采可燃冰获得成功，我国成为全球第一个在海域可燃冰试开采中获得连续稳定产气的国家。
（1）可燃冰被科学家誉为“21世纪能源”。可燃冰中，水分子形成一种空间笼状结构，CH4和少量N2，CO2等分子填入笼内的空隙中，无固定的组成，因此可燃冰属于________（填“纯净物”或“混合物”）。
（2）沼气、天然气的主要成份也是甲烷。充分燃烧1000g天然气和煤所产生的CO2和SO2气体的质量如图l所示，请写出甲烷燃烧的化学方程式：______________。根据图示和已有知识分析，天然气被誉为城市清洁能源的原因有_______________。（答两条即可）。
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（3）天然气是一种无色无味的气体，密度小于空气，天然气泄漏后．遇明火或静电易发生爆炸，为防止因天然气泄漏造成危险，可在家中安装报警器，图2甲、乙两种情况，安装位置正确的是______________。
（4）甲烷不仅是重要的燃料，同时也是重要的化工原料，图3是以甲烷为原料，一定条件下制取某液体燃料的微观过程示意图。由此得出：进程I中参加反应的各物质分子个数比为_____，进程Ⅱ反应的化学方程式为________________。
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13．（9分）已知A、B、C、D、E是初中化学中常见的不同类别的物质。它们之间的关系如图所示（“→”表示物质间的转化关系，“—”表示两端的物质能发生化学反应）。A是使用最广泛的金属，C是常用的食品干燥剂，E是配制波尔多液的主要成份之一，其溶液为蓝色，F是由三种元素组成的化合物，请回答下列问题：
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（1）写出化学式：B_______，E_______。
（2）物质C所属的物质类别是_______，选择C作为食品干燥剂的原因有_______（答两条即可）。
（3）写出D转化为F的化学方程式_________________。
（4）B在生产上的用途有_______，上述反应没有包含的基本反应类型是_______。
三、实验题（本题包括2小题，共18分）
14.（4分）化学实验过程中要规范操作，注意安全。下列有关做法错误的是_______。
A．稀硫酸沾到皮肤或衣物上，如果浓度不大，可暂不处理，或用水冲洗一下即可
B.实验室中的药品经确认无毒无害的，可以品尝一下以感受其味道
C．给烧杯中的液体加热时，烧杯下面必须垫石棉网
D．称量药品时，为避免药品腐蚀托盘，应将药品放在纸上称量
E．对于溶解时没有明显热量变化的液体，可用量筒完成溶液的配制
F．实验完毕后，应及时洗涤所用的器皿，仪器、药品归类整理，放在规定的位置
15.（14分）实验探究题
【实验回顾】18世纪末，英国科学家普利斯特里和卡文迪许把“易燃空气”与空气或氧气混合后盛在干燥、洁净的玻璃瓶中，当用电火花点火时，发出震耳的爆鸣声，且玻璃瓶内璧上出现了液滴。一年之后，拉瓦锡重复了他们的实验，并做了一个相反的实验：让水蒸气通过一根烧红的枪管，得到了“易燃空气”。这里的“易燃空气”是指________（填化学式），通过上述实验得到的结论是____________________。

【实验重现】某化学兴趣小组的同学在创新的基础上，在实验室中重做上述两个实验，做法如下：

实验1：水的通电分解实验

如右图所示，打开活塞b，用燃着的木条在玻璃管尖嘴口检验反应产生的气体，看到的现象是________，证明该气体为_______。
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实验2: “易燃空气”与氧气混合后的点燃实验
实验室现有过氧化氢溶液、氯酸钾、二氧化锰、稀硫酸、锌粒，以下是实验室常用部分仪器：
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（l）指出图中仪器的名称:D______。
（2）利用上述仪器和药品制取少量氧气，其简易发生装置应选择的仪器有_____（填序号），反应的化学方程式为______________。
（3）利用上述仪移和药品制取较多量的“易燃空气”，且可以随时补充液体，你选择的仪器有_____（填序号），药品是_____。该兴趣小组的同学把“易燃空气”与氧气按一定比例混合后盛在干澡、洁净的玻璃瓶中，用电火花点火，顺利完成上述实验。
（4）该兴趣小组的同学决定利用制得的“易燃空气”和空气继续进行探究，他们取7支试管，依次盛水90%（体积分数）、80％……再用排水集气法收集“易燃空气”，而后分别把试管口移近酒精灯的火焰，实验结果如下表所示：
	序号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	“易燃空气”体积分数（%）
	90
	80
	70
	50
	20
	10
	5

	空气体积分数（%）
	10
	20
	30
	50
	80
	90
	95

	点燃现象
	安静

燃烧
	安静

燃烧
	弱的

爆鸣声
	强的

爆鸣声
	强的

爆鸣声
	弱的

爆鸣声
	不燃烧

不爆鸣


分析表中信息，完成下列问题：
① 在混合气体爆炸范围内，“易燃空气” 的体积分数约为________；
②你对燃烧或燃烧条件的新认识是___________________。
四、计算题（本题包括1小题，共10分）
16.（10分）醋的主要成分是醋酸，其化学式为CH3COOH。醋不仅是调味品，而且有较强的灭菌、抑毒的作用。
小明为判断家中的9°米醋含酸量是否合格，取l00mL米醋（见标签）于锥形瓶中，然后再向锥形瓶中逐渐加入一定溶质质量分数的碳酸氢钠溶液，反应过程中，当加入碳酸氢钠溶液的质量至以下数值时，对充分反应后锥形瓶中剩余物质的质量进行了记录，测得的部分数据如下，请根据有关信息回答问题：（提示：化学方程式为CH3COOH+NaHCO3=CH3COONa+H2O+CO2↑）
	加入碳酸氢钠溶液质量（g）
	25
	50
	100
	155
	175

	锥形瓶内剩余物质质量（g）
	123.9
	147.8
	195.6
	248.4
	m


（l）醋酸中碳、氢、氧三种元素的质量比为_________。
（2）l00mL米醋与足量碳酸氢钠溶液反应产生的二氧化碳质量为_____g，表中m 的数值为____。
（3）请通过计算判断该产品含酸量是否合格？（写出计算过程）
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1-5：DBCDC  6-9:ABDA

10.(10分)

（1）门捷列夫或张青莲（1分）

（2）①AC（1分） ② ③（1分）

（3）失（1分或失2个） Mg2+（1分）+2（1分）  MgF2（1分）

（4）2Na+2H2O=2NaOH+H2↑（2分）结构决定性质，性质反映结构（1分）

11.（7分）（1）②（1分）

（2）A（1分）

（3）①33.3%（1分）ABCD（2分，答对三个得1分）②AC（2分，答对一个得1分）

12. （10分）（1）混合物（1分）

（2）CH4+2O2[image: image13.jpg]


CO2+2H2O（2分）燃烧产生的二氧化碳少，减少了空气污染（1分）燃烧充分，产生的有害气体和烟尘少（1分）

（3）甲（1分）

（4）1：1（2分） 2H2+CO[image: image14.png]


CH3OH（2分，产物的化学式为CH3CHO或CH4O等合理即可）

13. （9分）

（1）H2SO4 （1分） CuSO4 （1分）（2）氧化物或金属氧化物（1分） 安全无毒，开个低廉（2分或吸水性强或不与食品反应等）

（3）Ca(OH)2+Na2CO3=CaCO3↓+2NaOH（2分其他与Ca(OH)2反应生成可溶性碱的方程式均可）
（4）金属除锈（1分，化工原料，气体干燥等合理答案均可） 分解反应（1分）

14.（4分）ABDE

15.（14分）
【实验回顾】H2（1分）水是由氢、氧两种元素组成（1分）

【实验重现】实验1：木条燃烧更剧烈（1分）氧气（1分）

实验2：（1）长颈漏斗（1分）（2）CEG（1分，与顺序无关）2H2O2[image: image15.png]


2H2O+O2↑（2分）
（3）BDFA（1分，与顺序无关）锌和稀硫酸（1分，也可以写化学式）

（4）①10%～70%（2分）②可燃物虽愚氧气接触，且达到着火点，燃烧也可能不发生。（2分，是否燃烧也与氧气的浓度或可燃物的浓度有关等其它答案均可）

16. （10分）

（1）6:1:8（2分）（2）6.6（2分）268.4（2分）（3）9.0g,  产品合格。
